
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (21) – 17

Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 023/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 57.343,35.
Processo 169/2018
Contrato 019/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Nutramil Logistica Comercio de Alimentos Eirelli.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 023/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 18.991,60.
Processo 168/2018
Contrato 022/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Nutricionale Comercio e Alimentos Ltda.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 024/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 120.901,00.
Processo 168/2018
Contrato 023/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Distribuidora Candidomotense de Leite Ltda.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 024/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 22.144,05.
Processo 168/2018
Contrato 024/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Thiago Marques- MEI
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 024/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 24.854,00.
Processo 168/2018
Contrato 025/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Spoljaric Comercio do Brasil Eirelli Epp
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 024/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 22.037,85.
Processo 167/2018
Contrato 026/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Cooperativa de Paraguaçu Paulista - Coappar
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 025/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 29.724,00.
Processo 167/2018
Contrato 027/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Algari Fátima de Oliveira Braz ME
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 025/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 11.811,00.
Processo 169/2018
Contrato 028/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: São João Alimentos Ltda.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 026/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 13.440,00.
Processo 170/2018
Contrato 029/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Maria Lucia Garcia Frazão.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigran-

jeiros PPAIS.
Modalidade Licitação: Chamada Pública 003/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 3.500,00.
Processo 170/2018
Contrato 030/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Elza Inacio Caron.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigran-

jeiros PPAIS.
Modalidade Licitação: Chamada Pública 003/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 3.500,00.
Processo 170/2018
Contrato 031/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Rogério Antonio Caron.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigran-

jeiros PPAIS.
Modalidade Licitação: Chamada Pública 003/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 3.500,00.
Processo 170/2018
Contrato 031/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Cooperativa de Paraguaçu Paulista - Coappar.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigran-

jeiros PPAIS.
Modalidade Licitação: Chamada Pública 003/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 69.290,00.

 PENITENCIÁRIA SÍLVIO YOSHIHIKO HINOHARA - 
PRESIDENTE BERNARDES

 Despachos do Diretor
De 23-1-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 

dos fatos ocorridos no dia 22-01-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 084/2019). AP 024/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 22-01-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 085/2019). AP 025/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 22-01-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 086/2019). AP 026/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 22-01-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 087/2019). AP 027/2019.

De 25-1-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 

dos fatos ocorridos no dia 24-01-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 088/2019). AP 028/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 23-01-2019, nos termos do artigo 

Valor R$ 25.575,00.
Processo 167/2018
Contrato 002/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Comercial Hortifruti Francisco Dona Ltda.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigran-

jeiros
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 019/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 69.253,00.
Processo 167/2018
Contrato 003/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Clara e Gema Comercio de Ovos Ltda.me
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigran-

jeiros
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 019/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 9.450,00.
Processo 168/2018
Contrato 004/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Sartori Frios ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 020/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 36.570,00.
Processo 168/2018
Contrato 005/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Carlos Henrique Fadino Minimercado.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 020/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 25.600,00.
Processo 168/2018
Contrato 006/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Distribuidora de Carnes e Derivados São Carlos 

Eireli.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 022/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 175.350,00.
Processo 168/2018
Contrato 007/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Distribuidora de Carnes e Derivados São Carlos 

Eireli.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 022/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 58.450,00.
Processo 168/2018
Contrato 008/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Distribuidora Candidomotense de Leite Ltda
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 022/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 66.443,90.
Processo 169/2018
Contrato 009/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Amigão Comercio Atacadista de Alimentos Ltda.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 6.280,00.
Processo 169/2018
Contrato 010/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Comércio Atacadista de Produtos Alimenticios 

Alfa Omega.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 19.800,00.
Processo 169/2018
Contrato 011/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Gabriela P. Dos Santos - ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 7.364,00.
Processo 169/2018
Contrato 012/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Fabiana da Silva Marquesi- ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 8.225,00.
Processo 169/2018
Contrato 013/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Mariana Pinheiro Sanches da Silva ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 3.977,50.
Processo 169/2018
Contrato 014/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Matheus Sagrado Bogaz.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 22.780,50.
Processo 169/2018
Contrato 015/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Jurandi Rodrigues do Nascimento ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 23.655,00.
Processo 169/2018
Contrato 016/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Pilar Comercio de Cereais Ltda -ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 37.925,00.
Processo 169/2018
Contrato 017/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Barros Comercio de Rações Eireli -ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 021/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019
Valor R$ 23.115,00.
Processo 169/2018
Contrato 018/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Pilar Comercio de Cereais -ME.
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis.

de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitada 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. 
Conclusos à Autoridade Apuradora. 66/2019 (PAP 08/2019)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 30-1-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no Comu-

nicado de Evento 91/2019, datado de 28-01-2019, subscrito pelo 
servidor Fernando da Silva Medeiros Almeida, e, conforme Artigo 
27, inciso III, alínea “c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, deter-
mino, nos termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, 
alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização 
de Apuração Preliminar, para averiguação das circunstâncias em 
que ocorreu a evasão do sentenciado I. N. D, que cumpria pena 
em Regime Semiberto na APP desta Unidade Prisional, bem como 
averiguar eventual negligência ou omissão funcional nos fatos. 
Designo o servidor, Jair Rodrigo Ferreira de Oliveira Rocha, RG. 
43.678.059-8, Supervisor Técnico III, para conduzir a Apuração 
Preliminar na qualidade de Autoridade Apuradora e Angelita 
Rodrigues Silva, RG. 29.270.509-8, Agente de Segurança Peniten-
ciária, para secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados 
atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, 
devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo 
no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, res-
peitada a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supraci-
tada. Conclusos à Autoridade Apuradora. 67/2019 (PAP 09/2019)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 30-1-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no Comu-

nicado de Evento 92/2019, datado de 28-01-2019, subscrito pelo 
servidor Fabiano de Oliveira Proença, e, conforme Artigo 27, inciso 
III, alínea “c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, determino, nos 
termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar, para averiguação de eventual negligência ou omissão 
funcional, tendo em vista o extravio de 15 munições de arma de 
fogo, ocorrido durante as diligências para captura do sentenciado 
I. N. D, que cumpria pena na APP, e que se dirigiu à mata próxima 
ao local, projéteis esses localizados no dia seguinte. Designo o 
servidor, Jair Rodrigo Ferreira de Oliveira Rocha, RG. 43.678.059-
8, Supervisor Técnico III, para conduzir a Apuração Preliminar na 
qualidade de Autoridade Apuradora e Angelita Rodrigues Silva, 
RG. 29.270.509-8, Agente de Segurança Penitenciária, para secre-
tariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem 
prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar 
de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 
dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitada a ressal-
va do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. Conclusos 
à Autoridade Apuradora. 68/2019 (PAP 10/2019)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 30-1-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 94/2019, datado de 29-01-2019, subscrito 
pelo servidor Amarildo Martins de Almeida, e, conforme Artigo 27, 
inciso III, alínea “c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, determino, 
nos termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar, para averiguação das circunstâncias em que 
ocorreu o abandono do Regime Semiaberto, por parte do senten-
ciado A. P. T. L, durante a realização das aulas práticas do Curso 
de Pintura, nas dependências da EMEF "Adalberto Christo das 
Dores" de Itapetininga/SP, bem como averiguar eventual negli-
gência ou omissão funcional nos fatos. Designo o servidor, Jair 
Rodrigo Ferreira de Oliveira Rocha, RG. 43.678.059-8, Supervisor 
Técnico III, para conduzir a Apuração Preliminar na qualidade de 
Autoridade Apuradora e Angelita Rodrigues Silva, RG. 29.270.509-
8, Agente de Segurança Penitenciária, para secretariar os tra-
balhos. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato o 
trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme 
preceitua o § 1º do artigo 265, respeitada a ressalva do § 2º do 
mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. Conclusos à Autoridade 
Apuradora. (69/2019) (PAP 11/2019)

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE VOTORANTIM

 Portaria do Diretor, de 30-1-2019
Instaura o Procedimento Apuratório Preliminar 02/2019. Tendo 

em vista os termos constantes do Comunicado de Evento 27/2019, 
subscrito pelo Senhor J.U.C.C, e conforme Decreto 62.420, de 
17-01-2017, determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 
28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 1.196, de 27-02-2013, 
a realização da Apuração Preliminar para apurar eventual respon-
sabilidade funcional do servidor S.R.T, referente ao noticiado no 
Temo Circunstanciado 900114/2018, elaborado no dia 04-08-2018 
na Delegacia de Polícia de Plantão da cidade de Tatui- SP. (32/2019)

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 29-1-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da Lei 

Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de inexigibilida-
de de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciá-
ria de Irapuru, com fulcro no “caput” do artigo 25 da supracitada 
Lei Federal, em favor da Empresa Expresso de Prata Ltda, CNPJ 
45.007.937/0001-27, visando atender despesas com aquisição de 
passagens terrestres entre o município de Irapuru – São Paulo e 
vice-versa, durante o exercício de 2019.(Proc. 004/19-PI)

 Despacho do Coordenador, de 30-1-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da Lei 

Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de inexigibilidade 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária de 
Tupi Paulista, com fulcro no “caput” do artigo 25 da supracitada 
Lei Federal, em favor da Empresa Expresso De Prata Ltda, CNPJ 
45.007.937/0001-27, visando atender despesas com aquisição de 
passagens terrestres entre o município de Tupi Paulista – São Paulo 
e vice-versa, durante o exercício de 2019. (Proc. 005/19-PT)

 Despacho do Coordenador, de 30-1-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de inexigi-
bilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Peni-
tenciária “ASP Adriano Aparecido de Pieri” de Dracena, com ful-
cro no “caput” do artigo 25 da supracitada Lei Federal, em favor 
da Empresa Expresso de Prata Ltda, CNPJ 45.007.937/0001-27, 
visando atender despesas com aquisição de passagens terrestres 
entre o município de Dracena – São Paulo e vice-versa, durante 
o exercício de 2019. (Proc. 450/2018-PD)

 Despacho do Coordenador, de 30-1-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da Lei 

Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de inexigibilidade 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária 
de Pracinha, com fulcro no “caput” do artigo 25 da supracitada 
Lei Federal, em favor da Empresa Expresso de Prata Ltda, CNPJ 
45.007.937/0001-27, visando atender despesas com aquisição de 
passagens terrestres para uso da Unidade Prisional nos trajetos 
envolvendo o município de Lucélia – São Paulo e vice-versa, durante 
o exercício de 2019. (Proc. 002/2019 – PPRAC)

 PENITENCIÁRIA DE ASSIS

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Extratos de Contratos
Processo 167/2018
Contrato-001/2019
Contratante Penitenciária de Assis
Contratada: Kenia Kazue Akutagawa Tupa EPP
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros
Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico 019/2018
Período de 02-01-2019 a 30-04-2019

erário, no tocante ao recebimento de valores decorrentes de 
pagamentos salariais e demais vantagens, no período de 09-04-
2009 a 21-01-2019. Ficam designadas as servidoras Rosemeire 
Ribeiro dos Santos Pereira, RG: 17.364.010-2 – Supervisora Téc-
nica II, como autoridade apuradora e Bruna Rodrigues Batista, 
RG: 43.202.087-1 – Agente de Segurança Penitenciária Classe 
III, para secretariar os trabalhos. As servidoras ora designadas 
atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, 
devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-
-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, 
respeitando a ressalva do §2º do mesmo artigo, ambos da Lei 
supracitada. Conclusos à Autoridade Apuradora. (5/2019)

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 30-1-2019
Ratificando em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666, de 21-06-1993, tendo em vista a edição da 
Lei Complementar 897 de 09-05-2001, bem como do Decreto 
57.688, de 27-12-2011, o reconhecimento da situação de 
inexigibilidade de licitação exarada pelo Diretor Técnico III da 
Penitenciária “João Batista de Arruda Sampaio” de Itirapina, 
com fulcro no artigo 25, “caput”, do já citado diploma legal, 
objetivando a utilização de recursos hídricos pelo Centro de 
Ressocialização “Dr. Luis Gonzaga de Arruda Campos” de Rio 
Claro, referente ao exercício de 2019, no valor total de R$ 
2.049,36 em favor da Fundação Agência das Bacias Hidrográ-
ficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, inscrita no CNPJ 
11.513.961/0001-16. (Proc.006/2019-PJBAS)

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
SOROCABA

 Portaria CDPS/DTIII - 12, de 30-1-2019

Dispõe sobre a designação de Servidor para atuar 
como Gestor do Contrato para Prestação de 
Serviços Contínuos de Impressão e Reprografia 
Corporativa, para o período de 15-01-2019 a 
15-04-2020

O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória de 
Sorocaba, conforme o Decreto 45.798/01, o Decreto 49.577/05 
e com base no inciso IV do artigo 6º e da resolução CEGP-10 De 
19-11-2002, considerando a necessidade de designar servidor 
para atuar como Gestor do Contrato para Prestação de Serviços 
Contínuos de Impressão e Reprografia Corporativa resolve:

Artigo 1º - Designar para, sem prejuízo de suas atividades 
cargo ou função, como gestor do Contrato 001/2016, Pregão Ele-
trônico 001/2016, Processo CDPS 053/16, referente à Prestação de 
Serviços Contínuos de Impressão e Reprografia Corporativa, para 
o período de 15-01-2019 a 15-04-2020, o servidor Bruno Guima-
rães Ribeiro, RG 44.633.756-0, Agente de Segurança Penitenciária;

Artigo 2º - O Gestor do Contrato ora designado representará o 
Centro de Detenção Provisória de Sorocaba e terá como atribuições 
àquelas previstas no Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e suas altera-
ções, bem como as contidas no instrumento contratual;

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE 
ITAPETININGA

 Despacho do Diretor, de 29-1-2019
Considerando o teor da Comunicação de Evento 10/2019, 

datado de 26-01-2019, redigido pelo Agente de Segurança Peni-
tenciária Edmílson Jensen Leandro, RG 27.918.789-0 e conforme 
o artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Pre-
liminar para apurar possíveis fatos irregulares ocorridos naquela 
data, em que foram encontrados invólucros com características de 
entorpecentes dentro do banheiro de visitantes da Unidade Prisio-
nal, bem como esclarecer quem implantou os invólucros naquele 
ambiente. Ficam designados os servidores Cláudio Márcio Cassela 
Inácio, RG 24.227.647-X, como Autoridade Apuradora e, José 
Rolim de Góes, RG. 7.571.656, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua 
o parágrafo 1º do artigo 265, respeitando a ressalva do parágrafo 
2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. (10/2019)

 PENITENCIÁRIA ODON RAMOS MARANHÃO - 
IPERÓ

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PORMI - 63, de 30-1-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro, Subscritor do 
Edital e Equipe de Apoio, objetivando a condução 
de Pregão Eletrônico

O Diretor Técnico III da Penitenciária “Odon Ramos Maranhão” 
de Iperó, com fundamento no artigo 28, inciso VIII, do Decreto 52.520, 
de 21-12-2007, c.c. o artigo 6º, inciso IV, da Resolução CEGP-10, de 
19-11-2002, e a necessidade de designar servidores para exercerem 
as funções, sem prejuízo de suas atividades normais, de Pregoeiro, 
Subscritor do Edital e de Equipe de Apoio, objetivando a condução do 
Pregão Eletrônico 002/2019, referente ao Processo PORMI 044/2019, 
que trata da Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, para o 
período de 01 de abril à 31 de junho de 2.019, resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeiro a servidora Fernanda 
Rodrigues Seabra, RG. 29.531.741-3, Diretora II do Centro Admi-
nistrativo, e como suplente o servidor Nelson Coelho de Oliveira 
Junior, RG 27.806.586-7, Oficial Administrativo;

Artigo 2º - Designar como Subscritor do Edital Reginaldo 
Custódio de Camargo, RG 15.494.288-1, Diretor Técnico III;

Artigo 3º - Designar como Equipe de Apoio os servidores: 
Samuel Lima Kosugi, RG 17.818.695, Diretor I do Núcleo de 
Finanças e Suprimentos, e Maria Inês de Castro e Silva, RG 
16.527.811, Oficial Administrativo;

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 PENITENCIÁRIA JAIRO DE ALMEIDA BUENO - 
ITAPETININGA I

 Despacho do Diretor Técnico III, de 30-1-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 90/2019, datado de 20-01-2019, subscri-
to pelo servidor Eraldo Francisco de Oliveira, e, conforme Artigo 
27, inciso III, alínea “c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, 
determino, nos termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a 
realização de Apuração Preliminar, para averiguação das razões 
pelas quais o servidor P. R. S, Agente de Segurança Penitenciária, 
deixou de atender à Ordem de Serviço de 16-1-2019, expedida 
pela Diretoria do Centro de Segurança e Disciplina, que o 
convocou a prestar serviços no dia 20-01-2019. Designo o ser-
vidor, Jair Rodrigo Ferreira de Oliveira Rocha, RG. 43.678.059-8, 
Supervisor Técnico III, para conduzir a Apuração Preliminar na 
qualidade de Autoridade Apuradora eAngelita Rodrigues Silva, 
RG. 29.270.509-8, Agente de Segurança Penitenciária, para 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-01-31T02:19:29-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




